

วันที่ 14 สิงหาคม 2563

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน
 เรียง กรรมการและผู้จัดการ
 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท อัครีปรการ จำกัด(มหาชน) (“บริษัท”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 2 และ 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 โดยมีรายละเอียดดังนี้

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

ภาพรวมผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

หน่วย : พันบาท

งบกำไรขาดทุน	30-มิ.ย.-63	ร้อยละ	30-มิ.ย.-63	ร้อยละ	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	ร้อยละ
รายได้จากการให้บริการ	67,179	98.60%	94,264	96.62%	(27,085)	-28.73%
รายได้อื่น	955	1.40%	3,293	3.38%	(2,338)	-71.00%
รายได้รวม	68,134	100.00%	97,557	100.00%	(29,423)	-30.16%
ต้นทุนจากการให้บริการ	(56,241)	-83.72%	(78,589)	-83.37%	22,348	-28.44%
กำไรขั้นต้น	10,938	16.28%	15,675	16.63%	(4,737)	-30.22%
ค่าใช้จ่ายในการบริการ	(807)	-1.18%	(3,838)	-3.93%	3,031	-78.97%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(7,732)	-11.35%	(8,667)	-8.88%	935	-10.79%
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	(4,060)	-5.96%	(5,627)	-5.77%	1,567	-27.85%
รวมค่าใช้จ่าย	(12,599)	-18.49%	(18,132)	-18.59%	5,533	-30.52%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	(706)	-1.04%	836	0.86%	(1,542)	-184.45%
ต้นทุนทางการเงิน	(1,352)	-1.98%	(130)	-0.13%	(1,222)	940.00%
กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไรเงินลงทุน	(2,058)	-3.02%	706	0.72%	(2,764)	-391.50%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัท	5,811	8.53%	2,137	0.00%	3,674	100.00%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	3,753	5.51%	2,843	2.91%	910	32.01%
ภาษีเงินได้	569	0.84%	(650)	-0.67%	1,219	-187.54%
กำไรสำหรับปี	4,322	6.34%	2,193	2.25%	2,129	97.08%

หมายเหตุ: อัตราส่วนในงบกำไรขาดทุนแสดงเป็นร้อยละของรายได้รวม ยกเว้นต้นทุนจากการให้บริการและกำไรขั้นต้นแสดงเป็นร้อยละของรายได้จากการให้บริการ

ภาพรวมผลการดำเนินงานสำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

หน่วย : พันบาท

งบกำไรขาดทุน	30-มิ.ย.-63	ร้อยละ	30-มิ.ย.-63	ร้อยละ	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	ร้อยละ
รายได้จากการให้บริการ	155,109	98.96%	198,584	97.30%	(43,475)	-21.89%
รายได้อื่น	1,628	1.04%	5,512	2.70%	(3,884)	-70.46%
รายได้รวม	156,737	100.00%	204,096	100.00%	(47,359)	-23.20%
ต้นทุนจากการให้บริการ	(136,369)	-87.92%	(156,180)	-78.65%	19,811	-12.68%
กำไรขั้นต้น	18,740	12.08%	42,404	21.35%	(23,664)	-55.81%
ค่าใช้จ่ายในการบริการ	(4,783)	-3.05%	(8,005)	-3.92%	3,222	-40.25%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(14,929)	-9.52%	(17,836)	-8.74%	2,907	-16.30%
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	(8,120)	-5.18%	(10,186)	-4.99%	2,066	-20.28%
รวมค่าใช้จ่าย	(27,832)	-17.76%	(36,027)	-17.65%	8,195	-22.75%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	(7,464)	-4.76%	11,889	5.83%	(19,353)	-162.78%
ต้นทุนทางการเงิน	(2,573)	-1.64%	(246)	-0.12%	(2,327)	945.93%
กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไรเงินลงทุน	(10,037)	-6.40%	11,643	5.70%	(21,680)	-186.21%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัท	8,044	5.13%	2,324	0.00%	5,720	100.00%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	(1,993)	-1.27%	13,967	6.84%	(15,960)	-114.27%
ภาษีเงินได้	(759)	-0.48%	(3,021)	-1.48%	2,262	-74.88%
กำไรสำหรับปี	(2,752)	-1.76%	10,946	5.36%	(13,698)	-125.14%

หมายเหตุ: อัตราส่วนในงบกำไรขาดทุนแสดงเป็นร้อยละของรายได้รวม ยกเว้นต้นทุนจากการให้บริการและกำไรขั้นต้นแสดงเป็นร้อยละของรายได้จากการให้บริการ

รายได้จากการให้บริการ:

รายได้จากการให้บริการกำจัดกากอุตสาหกรรมสำหรับไตรมาส 2 ลดลงจำนวน 27.08 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 28.73 เมื่อเปรียบเทียบกับระยะเวลาเดียวกันกับปีก่อน การลดลงของรายได้เกิดจากปริมาณกากอุตสาหกรรมที่รับกำจัดลดลงคิดเป็นอัตราร้อยละ 25.06 และสำหรับระยะเวลาสะสม 6 เดือน รายได้ลดลงจำนวน 43.47 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 21.89เมื่อเปรียบเทียบกับระยะเวลาเดียวกันกับปีก่อน สาเหตุเกิดจากปัจจัยภายนอกส่งผลกระทบต่อปริมาณกากอุตสาหกรรมที่ลดลง ซึ่งบริษัทฯกำลังปรับกลยุทธ์ให้เหมาะสมกับสถานการณ์

ต้นทุนจากการให้บริการ :

ต้นทุนจากการให้บริการกำจัดกากอุตสาหกรรมมีค่าใช้จ่ายผันแปรคือ ค่าเชื้อเพลิงเพื่อใช้ในการเผาทำลาย ค่าพาหนะและค่าเชื้อเพลิงเพื่อการขนส่ง ค่าผลประโยชน์ตอบแทนกรมโรงงาน เป็นส่วนใหญ่ และมีต้นทุนคงที่อื่นประกอบไปด้วย เงินเดือนและผลตอบแทนพนักงานส่วนโรงงาน ค่าเสื่อมราคาเครื่องจักรอุปกรณ์ ค่าเสื่อมราคายานพาหนะเพื่อการขนส่ง เป็นส่วนใหญ่ ปัจจุบันบริษัทอยู่ระหว่างพัฒนาเทคนิคการเดินเครื่องจักรเพื่อให้สามารถประหยัดต้นทุนได้มากขึ้น

รายได้อื่น :

รายได้อื่นเกิดจากการให้บริการอื่น และดอกเบี้ยรับ

ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร ค่าตอบแทนผู้บริหาร และต้นทุนทางการเงิน:

ส่วนใหญ่เป็นค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับเงินเดือนและผลตอบแทนพนักงานส่วนของสำนักงาน ค่าใช้จ่ายในการบริหารจัดการสำนักงานเป็นสำคัญ โดยบริษัทฯ ได้ปรับกลยุทธ์ด้านค่าใช้จ่ายคงที่บางส่วนทางด้านการตลาด ไปเป็นค่าใช้จ่ายผันแปรตามยอดขายได้ของบริษัท

ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม

เป็นการลงทุนในธุรกิจโรงงานผลิตไฟฟ้าขนาดย่อย บริษัทรับรู้กำไร(ขาดทุน)ตามวิธีส่วนได้เสีย สำหรับไตรมาสนี้ รับรู้กำไรเพิ่มขึ้นจำนวน 3.67 ล้านบาท และสะสม 6 เดือน รับรู้กำไรเพิ่มขึ้นจำนวน 5.72 ล้านบาท

กำไร(ขาดทุน)สุทธิสำหรับงวด :

จากสาเหตุดังกล่าวข้างต้น ส่งผลให้ไตรมาส 2 บริษัทมีผลประกอบการกำไรสุทธิ 4.32 ล้านบาท และมีผลประกอบการสะสม 6 เดือน ขาดทุนสุทธิจำนวน 2.75 ล้านบาท

การวิเคราะห์ฐานะการเงิน

ภาพรวมฐานะการเงิน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563

หน่วย : พันบาท

งบแสดงฐานะการเงิน	30-มิ.ย.-63	ร้อยละ	31-ธ.ค.-62	ร้อยละ	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	ร้อยละ
รวมสินทรัพย์	641,192	100.00%	631,253	100.00%	9,939	1.57%
รวมหนี้สิน	123,378	19.24%	97,759	15.49%	25,619	26.21%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	517,814	80.76%	533,494	84.51%	(15,680)	-2.94%

การวิเคราะห์สินทรัพย์

สินทรัพย์ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 เพิ่มขึ้นจำนวน 9.94 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 1.57 เกิดจากผลที่ปีนี้บริษัทฯ ได้มีการรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้ ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก ตามรายละเอียดในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 3,9,10 เป็นส่วนใหญ่

การวิเคราะห์หนี้สิน

หนี้สิน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 เพิ่มขึ้นจำนวน 25.62 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 26.21 เกิดจากผลที่ปีนี้บริษัทฯ ได้มีการรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่า ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก ตามรายละเอียดในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 3,9,10 เป็นส่วนใหญ่

การวิเคราะห์ส่วนของผู้ถือหุ้น

จากเหตุผลดังกล่าวข้างต้น ส่งผลให้ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 ลดลงจำนวน 15.68 ล้านบาท จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายวันชัย เหลืองวิริยะ)

ประธานกรรมการบริหารและกรรมการผู้จัดการ